
Ciências da Saúde 

r  
Centro de 

UFES 

PORTARIA N° 359/2015 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
Considerando o contido no Protocolado n° 23068.021213/2015-81, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades apresentada pela 
docente Flavia Marini Paro, lotada no Departamento de Educação 
Integrada em Saúde, para realização de visitas técnicas ao Centro de 
Reabilitação Cardiovascular do Hospital Dante Pazzenese, na cidade de São 
Paulo - SP, no período de 12 de janeiro de 2016 a 15 de janeiro de 2016. 

Centro de Ciências da Saúde, 11 de dezembro de 2015. 

Profa. Dra. Liliana Aparecida 	nta de Barros 
Diretora em Exercício do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 358/2015 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
Considerando o contido no Protocolado n° 23068.783018/2015-48, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação do Departamento de Patologia, de recondução da 
Professora Blima Fux como representante do Departamento de Patologia 
junto ao Colegiado do Curso de Enfermagem, do Centro de Ciências da 
Saúde, UFES, no período de 2015 a 2017. 

Centro de Ciências da Saúde, 11 de dezembro de 2015. 

Prof.a Dra. Liliana Aparecida 	ta de Barros 
Diretora em Exercício do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 357/2015 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
Considerando o contido no Protocolado n° 23068.021263/2015-68, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades apresentada pela 
docente Martha Alayde Alcantara Salim Venancio, lotada no 
Departamento de Clínica Odontológica, para participar de banca de defesa 
de tese de doutorado, na Universidade Estadual Paulista Julio de Mesquita - 
UNESP, campus Araçatuba, São Paulo-SP, no período de 16 de dezembro de 
2015 a 17 de dezembro de 2015. 

Centro de Ciências da Saúde, 11 de dezembro de 2015. 

CP10-(30 
Prof'. Dra. Liliana Aparecid1enta de Barros 

Diretora em Exercício do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 356/2015 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
Considerando o contido no Protocolado n° 23068.768965/2015-17, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação do Departamento de Ciências Fisiológicas, de 
indicação do professor Roney Welinton Dias de Oliveira como representante 
Suplente do Departamento de Ciências Fisiológicas junto ao Colegiado do 
Curso de Medicina da UFES, no período de 2015 a 2017. 

Centro de Ciências da Saúde, 11 de dezembro de 2015. 

Frota Dra. Liliana Aparecida Pi 	de Barros 
Diretora em Exercício do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 355/2015 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
Considerando o contido no Protocolado n° 23068.020411/2015-27, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades apresentada pela 
docente Ana Paula Santana de Vasconcellos Bittencourt, lotada no 
Departamento de Ciências Fisiológicas, para realizar visita técnica para 
atualização em técnicas relativas a avaliação de estresse oxidativo, no 
Departamento de Bioquímica da Universidade Federal do Rio Grande do 
Sul, no período de 14 de dezembro de 2015 a 18 de dezembro de 2015. 

Centro de Ciências da Saúde, 11 de dezembro de 2015. 

Prof'. Dra. Liliana Apareci 	enta de Barros 
Diretora em Exercício do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 

Ciências da Saúde 
UFES 

PORTARIA N° 354/2015 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
Considerando o contido no Protocolado n° 23068.021379/2015-05, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades apresentada pela 
docente Carolina Maia Martins Sales, lotada no Departamento de 
Enfermagem, para participar de reunião de coorientação de doutorado, na 
cidade de Brasília-DF, no dia 11 de dezembro de 2015. 

Centro de Ciências da Saúde, 11 de dezembro de 2015. 

Profa. Dra. Liliana Aparecida PiT ta de Barros 
Diretora em Exercício do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 353/2015 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
Considerando o contido no Protocolado n° 23068.021230/2015-18, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades apresentada pela 
docente Mariana Rabello Laignier, lotada no Departamento de 
Enfermagem, para participar de orientação presencial do DINTER, a ser 
realizada na Escola de Enfermagem Anna Nery, na cidade do Rio de 
Janeiro-RJ, no dia 14 de dezembro de 2015. 

Centro de Ciências da Saúde, 08 de dezembro de 2015. 

Prof. Dra. Liliana AparecidaLbzáenta de Barros 
Diretora em Exercício do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 350/2015 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
Considerando o contido no Protocolado n° 23068.020549/2015-26, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades apresentada pela 
docente Samira Zouain da Rocha Santos, lotada no Departamento de 
Pediatria, para participar do Macrorregional de Vigilância da Influenza: Sul 
e Sudeste, na cidade de Brasília-DF, no período de 23 de novembro de 2015 
a 25 de novembro de 2015. 

Centro de Ciências da Saúde, 19 de novembro de 2015. 

) 
g()Wde Abreu 

V' Diretora do Centro de Ciências da Saúde 

eppirsol 	 ç  

Prof. De. Glaucia Rodrt  



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 352/2015 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
Considerando o contido no Protocolado n° 23068.781866/2015-12, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de nova composição da Comissão Própria de 
Avaliação do Curso de Graduação em Farmácia do Centro de Ciências da 
Saúde, ficando assim constituída: 

Membro Cadeira 
Profa Cristiane dos Santos Giuberti Presidente 
ProP Cláudia Masrouah Jamal Docente 
Ian da Silva Erler Servidor Técnico Administrativo 
Daniel Santos de Almeida Júnior Aluno Regular da Graduação 
Rafael Destefani Faitanin Graduado Egresso 
Gedayas Medeiros Pedro Membro da Categoria 
Nadmy 	Arrivabene 	Zavaris 
Gonçalves 

Membro do Setor Produtivo ou de 
Gestão do Estado 

Centro de Ciências da Saúde, 15 de dezembro de 2015. 

Profa. Dra.  Glaucia Rodrig es de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009

